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ABSTRAKT

Bentické rozsivky jsou vzhledem k řadě jejich pozitivních vlastností (hojný výskyt,

diverzifikovaná společenstva, citlivá reakce na podmínky prostředí, schopnost postihnout i

dlouhodobější vývoj dané lokality) v současnosti nejčastěji využívanými bioindikátory

ekologického stavu sladkovodních ekosystémů. Ovšem vzhledem k problémům spojeným

s použitím tradičních metod založených na druhovém složení (časová náročnost identifikace,

problematika druhových komplexů, nutnost kalibrace indexů kvality vody mezi regiony) roste

v posledních letech tlak na hledání alternativních cest, přičemž jako jedna z takových cest je

navrhováno sledování změn ve velikostní struktuře rozsivkových společenstev v závislosti na

různých ekologických faktorech, čímž by zejména odpadla nutnost časově náročné

determinace do druhů.

Hlavním cílem této práce tedy bylo zjistit, jaký je v rámci odebíraného spektra sladkovodních

lentických biotopů vztah mezi velikostní strukturou společenstev bentických rozsivek

vyjádřenou pomocí relativního biovolume a vybranými faktory prostředí (pH, konduktivitou,

typem habitatu) a zdali je tato odpověď srovnatelná se změnou jejich druhového složení, což

by podporovalo možnost budoucího širšího využití biovolume v monitoringu kvality vod. Ve

snaze o ověření obecnější platnosti zjištěných závěrů byly vzorky odebírány ze dvou

klimaticky odlišných oblastí (Česká republika a jižní Norsko).

Výsledky však ukázaly, že změna biovolume na gradientu stanovovaných proměnných

průkazná ani v jednom ze studovaných regionů nebyla. Nicméně v norských vzorcích jsem

nalezla slabou negativní závislost velikosti společenstva spočtené na základě nejmenší šířky,

resp. nejmenší délky schránek na pH a konduktivitě. Vzhledem k tomu, že se informace o

šířce a délce buněk získávají snadněji než informace o jejich objemu, doporučuji

k případnému dalšímu studiu vztahů s proměnnými prostředí využití těchto rozměrů.

Klíčová slova:

Bacillariophyceae, biovolume, diverzita, relativní biovolume, rozsivky, struktura společenstev
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ABSTRACT

Benthic diatoms are due to a number of positive characteristics (such as high abundances,

diversified communities, sensitive responses to environmental conditions, capturing long-term

changes in the environmental conditions) currently the most commonly used bioindicators of

the ecological status of freshwater ecosystems. However, due to problems associated with the

use of traditional methods based on species composition (time-consuming identification,

presence of species complexes, and requirements for calibration of water quality indexes for

geographical regions) searching for alternative methods has been induced. The monitoring of

the size structure of diverse diatom communities has been proposed as one of the methods.

This approach would mainly eliminate the necessity of time-consuming determination of

species.

The main purpose of this thesis was therefore to determine the relationship between the size

structure of benthic diatom communities, expressed as the relative biovolume, and selected

environmental factors (pH, conductivity, habitat type) within freshwater lentic habitats.

Furthermore, the variability of biovolume in dependence on environmental variables was

compared with the change in species composition. If there would be a similar response pattern

of both the biovolume and species composition to the above-mentioned variables, the relative

biovolume could be considered a potentially more broadly used tool in the monitoring of

water quality. In order to verify whether the observed patterns are valid more generally, the

samples have been collected from two climatically distinct regions (Czech Republic and

southern Norway).

Although the relative biovolume was not significantly correlated with any of the variables

measured within the investigated regions, there was a weak negative dependence of the

community size based on both the minimum width and minimum length of frustules in the

Norwegian samples on pH and conductivity. Since it is much easier to obtain the length and

width of the frustules than to calculate the community biovolume, I recommend using these

dimensions for potential further studies of alternative methods for biomonitoring.

Key words:

Bacillariophyceae, biovolume, community structure, diatoms, diverzity, relative biovolume
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1. Úvod

Pro všechny živé organismy včetně protist je životně důležitá rovnováha s okolním

prostředím, protože jejich schopnost dlouhodobě přežívat a množit se je díky evolučnímu

přizpůsobení optimalizovaná pouze na určité hodnoty parametrů prostředí (Obr. 1). Rozpětí

podmínek prostředí popisující hodnoty blízké ideálnímu stavu se označuje „optimum“

(Obr. č. 2). Jedná se o interval hodnot, ve kterých se organismu daří nejlépe, což je u protist

definováno přírůstkem biomasy populace za jednotku času (ter Braak 1987). Termín

„optimum“ se vztahuje k jednotlivým environmentálním proměnným a používá se v různých

šířích významu. Nejčastěji je využíván k popisu ekologických preferencí na druhové úrovni

(Staehr & Birkeland 2006). Poloha optima na gradientu prostředí a jeho šíře se mezidruhově

liší, stejně tak se liší i tolerance k podmínkám, které se od optima vzdalují (Battarbee et al.

2002).

Působením lidské činnosti se mění struktura vodních ekosystémů i fyzikální a chemická

jakost vody. Příčinou těchto změn je zčásti cílená úprava vod za účelem zvýšení jejich

využitelnosti pro hospodářské účely (hnojení, vápnění, provzdušňování, aplikace algicidních

prostředků, atd.), ale hlavně nežádoucí doprovodné jevy průmyslové výroby nebo intenzivní

Obr. č. 2: Gaussova křivka závislosti hojnosti druhu
v prostředí (y) na environmentální proměnné (x),

u = optimum, t = tolerance, c = maximum (ter Braak 1987)

Obr. č. 1: Optima „o“ a tolerance „–“druhů k salinitě
prostředí (Battarbee et al. 2002)
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hospodářské činnosti (znečištění organickými látkami a živinami, toxickými látkami,

anorganickými suspendovanými částicemi, teplem a mnoha dalšími vlivy). Oba tyto způsoby

znečištění indukují změnu diverzity a druhového složení bentických i planktonních

společenstev (Hindák et al. 1978). Dlouhodobě je snahou takové změny monitorovat, k čemuž

se využívají dva základní metodické přístupy, lišící se způsobem získávání příslušných

informací. První skupina metod je založená na pozorování vývoje přirozeného společenstva

přímo na monitorované lokalitě a druhá na experimentálních laboratorních pokusech

testujících vliv konkrétních podmínek na pokusná společenstva (Hindák et al. 1978). V rámci

této práce se zabývám jen prvním zmiňovaným přístupem.

Vývoj společenstva „in situ“ lze studovat na základě změn abundancí a výskytu druhů na

lokalitě. Tato metoda předpokládá známý seznam přítomných druhů včetně jejich

ekologických nároků. Odlišnosti druhových požadavků na environmentální podmínky

využívají indexy hodnocení kvality vod sloužící pro biomonitoring, které jako indikátory

určitých podmínek využívají druhy s úzkou ekologickou valencí (Fritz et al. 1991). Povinnost

v rámci biomonitoringu průběžně hodnotit stav povrchových tekoucích vod, z velké části

využívající indexů založených na bentických rozsivkách, je v dnešní době zakotvena

v legislativě mnoha zemí. Například státy Evropské unie mají povinnost monitorovat stav

povrchových vod pod patronací WFD (Water Framework Directive; European Union 2000),

dalšími jsou Spojené státy americké, kde monitoring probíhá v rámci programu NAWQA

(National Water Quality Assessment; Potapova et al. 2004), či Kanada (Lavoie et al. 2014).

Využití rozsivek má oproti jiným skupinám řas výhodu v jejich hojném rozšíření napříč

sladkovodními biotopy (Round et al. 1990, Lavoie et al. 2006). Bentické rozsivky navíc díky

tvorbě křemičitých schránek ve vzorcích ani přírodních populacích nedegradují a umožňují

vhled nejen do aktuální situace sledované lokality, ale zachycují i vývoj jejího stavu, což

zprostředkovává ucelenější informaci (Lavoie et al. 2004; Kupe et al. 2008; Pandey et al.

2014). Sedimentované schránky rozsivek se také hojně využívají pro rekonstrukci přírodních

podmínek v paleoekologii (Smol 1992; Kupe et al. 2008).

Komplikací jejich využití v biomonitoringu však je, že indexy založené na druhovém složení

je mezi regiony nutno kalibrovat, což znamená nutnost prostudovat druhové složení

příslušného regionu, a pokud není využitelný žádný z již používaných indexů, určit jiné

vhodné indikační druhy (Battarbee et al. 2002; Kelly et al. 2012, 2014; Bennion et al. 2014).

Kvůli časové náročnosti identifikace a taxonomickým problémům, způsobeným přítomností

druhových komplexů a kryptických druhů rozsivek, se hledá alternativní cesta, která by
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umožnila zjednodušení současné metodiky. Cílem je najít jiné, na ekologických faktorech


[…]


Navicula elginensis var. elginensis WD Placoneis elginensis 1062,50

Navicula expecta DoE Navicula expecta 956,25

Navicula festiva SWF Fallacia vitrea 496,51

Navicula halophila SWF Craticula halophila 6490,97

Navicula hustedtii SWF Sellaphora hustedtii 81,56

Navicula lapidosa SWF Cavinula lapidosa 432,00

Navicula pupula SWF Sellaphora pupula 3150,00

Navicula rhynchocephala DoE Navicula rhynchocephala 1156,25

45

tradiční druhové jméno:

určeno

podle
3
: taxonomicky aktuální druhové jméno:

biovolume

[µm
3
]

Navicula similis SWF Geissleria similis 90,00

Navicula slesvicensis SWF Navicula slesvicensis 2018,75

Navicula tripunctata SWF Navicula tripunctata 1000,00

Navicula trivialis SWF Navicula trivialis 900,00

Navicula viridula SWF Navicula viridula 1474,00

Navicula wildii DoE Navicula wildii 415,19

Neidium affine SWF Neidium affine 2300,00

Neidium ampliatum SWF Neidium ampliatum 5320,00

Neidium binodis SWF Neidium binode 500,25

Neidium bisulcatum SWF Neidium bisulcatum 2597,70

Neidium productum SWF Neidium productum 7700,00

Nitzschia acicularis SWF Nitzschia acicularis 486,00

Nitzschia amphibia SWF Nitzschia amphibia 945,00

Nitzschia dissipata SWF Nitzschia dissipata 670,31

Nitzschia gracilis SWF Nitzschia gracilis 227,50

Nitzschia levidensis SWF Tryblionella levidensis 1937,50

Nitzschia linearis SWF Nitzschia linearis 1637,50

Nitzschia nana SWF Nitzschia nana 581,25

Nitzschia palea SWF Nitzschia palea 557,81

Nitzschia sinuata SWF Grunowia sinuata 60,00

Nitzschia umbonata SWF Nitzschia umbonata 1102,50

Peronia fibula SWF Peronia fibula 318,75

Pinnularia anglica DoE Pinnularia anglica 2875,00

Pinnularia borealis DoE Pinnularia borealis 2396,21

Pinnularia brauniana DoE Pinnularia brauniana 1777,50

Pinnularia braunii SWF Pinnularia braunii 2137,50

Pinnularia divergentissima SWF Pinnularia divergentissima 294,38

Pinnularia gibbiformis DoE Pinnularia gibbiformis 2853,00

Pinnularia intermedia SWF Pinnularia intermedia 516,78

Pinnularia interrupta SWF Pinnularia biceps 4722,17

Pinnularia isselana DoE Pinnularia isselana 1825,13

Pinnularia lapponica SWF Pinnularia lapponica 519,28

Pinnularia lundii SWF Pinnularia lundii 2344,93

Pinnularia macilenta DoE Pinnularia macilenta 14657,91

Pinnularia marchica DoE Pinnularia marchica 544,20

Pinnularia microstauron SWF Pinnularia microstauron 3885,75

Pinnularia microstauron var. rostrata DoE Pinnularia microstauron var. rostrata 1632,80

Pinnularia neomajor DoE Pinnularia neomajor 80578,68

Pinnularia oriunda SWF Pinnularia oriunda 13659,00

Pinnularia polyonca SWF Pinnularia polyonca 6594,00

Pinnularia rhombaria var. undulata DoE Pinnularia rhombarea var. undulata 7114,06

Pinnularia rupestris DoE Pinnularia rupestris 5459,68

Pinnularia schimanski DoE Pinnularia schimanskii 597,58

Pinnularia subcapitata DoE Pinnularia subcapitata 769,61

Pinnularia subgibba DoE Pinnularia subgibba 5727,36

Pinnularia subgigas DoE Pinnularia subgigas 245532,30

Pinnularia subinterrupta DoE Pinnularia schroeterae 384,26

Pinnularia submicrostauron DoE Pinnularia submicrostauron 2241,02

Pinnularia sudetica DoE Pinnularia sudetica 6850,46

Pinnularia viridiformis morphotyp 2 DoE Pinnularia viridiformis morphotyp 2 30379,50

Planothidium frequentissimum SWF Planothidium frequentissimum 317,34

Planothidium lanceolatum SWF Planothidium lanceolatum 632,68

Rhoicosphaenia abbreviata SWF Rhoicosphenia abbreviata 701,25

Rhopalodia rupestris SWF Rhopalodia rupestris 4230,00

Rossithidium anastasiae WD Rossithidium anastasiae 74,29

Sellaphora laevissima SWF Sellaphora laevissima 2402,10

Stauroneis anceps SWF Stauroneis anceps 6750,00

Stauroneis kriegeri SWF Stauroneis kriegeri 205,00

Stauroneis phonicentron SWF Stauroneis phoenicenteron 111262,50

Stauroneis prominula SWF Stauroneis ignorata 82,50

Stauroneis smithii SWF Stauroneis smithii 544,38

Stenopterobia curvula SWF Stenopterobia curvula 6562,50

Stenopterobia delicatissima SWF Stenopterobia delicatissima 1421,88

Surirella angusta SWF Surirella angusta 2629,78

Surirella brebissoni var. kuetzingii SWF Surirella brebissonii var. kuetzingii 5816,85

Surirella linearis SWF Surirella linearis 11278,65

Surirella suecica SWF Surirella suecica 1114,00

Surirella tenera SWF Surirella tenera 46225,28

Surirella visurgis SWF Surirella visurgis 2555,28

Tabellaria binalis SWF Oxyneis binalis 567,30

Tabellaria flocculosa SWF Tabellaria flocculosa 2927,40

Tabellaria quadriseptata SWF Tabellaria quadrisepta 2008,13

Tetracyclus glans SWF Tetracyclus glans 28495,50

Tryblionella apiculata SWF Tryblionella apiculata 507,00