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V
rámci
zpracování
diplomové
práce
si
Tereza
osvojila
práci
v
terénu
i
v
laboratoři.

Kombinací
dvou
přístupů
se
diplomantka
seznámila
s
tradičním
i
alternativním
způsobem

hodnocení
vztahu
mezi
rozsivkovými
společenstvy
a
podmínkami
prostředí.

Při
řešení
práce
Tereza
využila
několik
souborů
primárních
dat
o
velikosti
rozsivek,
jelikož

podle
dříve
publikovaných
studií
biovolume
společenstev
rozsivek
nevykazovalo

jednoznačnou
odpověď
na
působení
parametrů
prostředí.

Tereza
pracovala
samostatně
a
aktivně
dohledávala
možnosti
interpretace
získaných
dat.

Diplomovou
práci
doporučují
k
obhajobě
a
navrhuji
ji
hodnotit
stupněm
výborně.
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